
 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

RESOLUCION DCS 199/2020 

                                                    Bahía Blanca, 16 de julio de 2020 

     VISTO 

El contenido de la Resolución CSU-353/17 que aprueba el Plan de Estudios de la Maestría 

en Salud Colectiva. 

El Dictamen Nº 04/20 del Comité Académico de Dirección de la Maestría en Salud 

Colectiva. 

 

Y CONSIDERANDO: 

 

Que la maestranda Lic Alejandra Mangione presentó en tiempo y forma el Proyecto de Tesis 

correspondiente al examen final de la materia Taller de Tesis de la Maestría en Salud Colectiva – 2º 

Cohorte, titulado “Trayectorias de salud de las mujeres que transitaron un aborto legal en las 

unidades sanitarias que garantizan el derecho en la ciudad de Bahía Blanca, durante el periodo 2018 

– 2020” 

 

Que el Reglamento de la Maestría en Salud Colectiva exige la defensa oral ante un jurado de 

3 (tres) miembros; 

  

Que el Comité Académico de Dirección de la Maestría realizó una búsqueda y selección de 

jurados en relación al tema y metodología de la investigación y que cumplan con los requisitos 

formales para ser jurado de tesis de acuerdo a lo establecido por el reglamento de posgrado de la 

UNS. 

 

Que dicho Comité propuso la designación de jurados en el Dictamen Nº 04/20. 

 

Lo aprobado en Sesión Plenaria el 15 de julio. 

  

Por ello: 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS DE LA SALUD  

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°: Designar a los siguientes Jurados, cuyos CV resumidos se encuentran en el anexo, 

para intervenir en la calificación del Proyecto de Tesis de la maestranda Lic. Alejandra Mangione 

 

1°- Dra. Anahí Sy 

2°- Mg. Manuela Salas 

3°- Mg. Diego Palomo 

 

 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 

ANEXO. Propuesta de Jurados de Proyectos de Tesis 

Planillas de CV Sintético 

 

Nombre de la Persona Postulada: 
                                         Anahí Sy 

Rango académico: MAGISTER  DOCTORA  X En ciencias 
naturales 

Categoría en sistema de incentivos: I  III    

II  X IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

CIC-UNLA 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Actualidad: 
Universidad Nacional de Lanús 

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 

en el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Profesora titular, profesora adjunta (postgrado). 

 

 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

Entre libros, capítulos de libros y artículos:  
Cantidad total: 84 Cantidad en los últimos 5 años: 14 
 
-ANAHI SY. Mujeres migrantes y "locas". Trayectorias de internación psiquiatrica 
entre 1895 y 1940 en Argentina. Trayectorias Humanas Transcontinentales.: 
Universidad de Limoges. 2018 vol. n°3. p5 - 19. issn 2557-0633. 
-PIERRI, C.; ANAHI SY. La historia clínica en su espacio social. Un análisis de las 
muertes en el Hospital Esteves de la Provincia de Buenos Aires, entre 1957 y 
1971. Anuario de Investigaciones.Buenos Aires: Facultad de Psicología. 
Universidad de Buenos Aires. 2018 vol.24 n°. p -. issn 0329-5885. eissn 1851-1686 
-ANAHI SY. Locura en la Literatura Latinoamericana de 1983 a 2009. Una mirada 
crítica de la medicina. Topia.Buenos Aires: Topia. 2018 vol.2 n°. p1 - 14. issn 
1666-2083. 
-ANAHI SY. Por las noches la soledad desespera: ficciones para pensar la realidad 
de hospitales, médicos e (im)pacientes. A propósito de Kryptonita, de L. Oyola. 
REVISTA KAIROS.San Luis: Universidad Nacional de San Luis. 2018 vol.22 n°42. p 
issn 1516-2567. 
-ANAHI SY. La medicalización de la vida: hibridaciones ante la dicotomía 
Naturaleza/Cultura. CIÃNCIA E SAÃDE COLETIVA.: ABRASCO. 2018 vol.23 n°5. 
p1531 - 1539. issn 1413-8123. eissn 1678-4561 
-ANAHI SY. Bueno para pensar y bueno para actuar. A propósito de "La 
composición de los mundos" de Philippe Descola. Estudios en Antropología 
Social.Buenos Aires: Centro de Antropología Social. Centro de investigaciones 
Sociales. CONICET/IDES. 2017 vol.2 n°1.  eissn 2314-3274 
-ANAHI SY. Cómo Ella se convierte en "Loca". Cuerpo y género en los significados 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

sociales y morales de la enfermedad. Revista Corpo grafias.Bogotá: Facultad de 
Artes ASAB. Universidad Distrital Francisco José de Caldas. 2017 vol.3 n°4. p - . . 
eissn 2590-9398 
-SY, ANAHI. Socio/Ethno-epidemiologies: proposals and possibilities from the 
Latin American production. Health Sociology Review.: Tylor and Francis. 2017 
vol.26 n°3. p293 - 307. issn 1446-1242. eissn 1839-3551 
 
-SY, A. UNA APROXIMACIÓN A LA DIVERSIDAD DE PERSPECTIVAS EN TORNO A LA 
ATENCIÓN DEL SUFRIMIENTO PSÍQUICO DESDE EL ARTE. Revista de Salud 
Pública.Córdoba: Escuela de SAlud Pública. 2016 vol.XX n°2. p22 - 39. 
-ANAHI SY. Ética en el Trabajo de Campo: Una reflexión desde la experiencia 
etnográfica. Revista de Antropología Experimental.: Universidad de Jaén. 2016 
vol. n°16. p353 – 363. issn 1578-4282 
-SY, A.; SPINELLI, H. Dimensiones políticas de una epidemia: El caso de la gripe A 
(H1N1) en la prensa escrita. CADERNOS DE SAÃºDE PÃºBLICA.Rio de Janeiro: 
CADERNOS SAUDE PUBLICA. 2016 vol.32 n°3. p1 - 11.e issn 0102311X. eissn 1678-
4464 
-PASARIN, L.; ANAHI SY. DE QUÉ SE ENFERMAN LOS NIÑOS: REPRESENTACIONES Y 
PRÁCTICAS ANTE LAS ENFERMEDADES DE MAYOR PREVALENCIA EN UN CENTRO 
DE ATENCIÓN PRIMARIA DE LA SALUD DEL GRAN LA PLATA (PROVINCIA DE 
BUENOS AIRES, ARGENTINA). Relaciones de la Sociedad Argentina de 
Antropología.: Sociedad Argentina de Antropología. 2016 vol.XLI n°2. p297 - 317. 
issn 0325-2221. 
-SY, ANAHI. Doyou really think so? At least so it reads. PHYSIS.: Institute de 
Medicina Social da UERJ. 2016 vol.26 n°4. p1161 - 1170. issn 0103-7331. 
-SY, ANAHI. De la Literatura a la Historia: Cuando la locura se convierte en 
desviación social. ESTUDIOS FILOLÃ³GICOS.Valdivia: UNIVERSIDAD AUSTRAL DE 
CHILE. 2015 vol. n°55. p129 - 141. issn 0071-1713. eissn 07176171 

Cantidad de tesis de Maestría 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total: 7 Cantidad en los últimos 5 años: 4 

Cantidad de tesis de Doctorado 
dirigidas/codirigidas finalizadas: 

Cantidad total: -- Cantidad en los últimos 5 años: 2 en curso 

 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO X Año de la actuac. más reciente: 2018 

En otra universidad (nombrar la última): Universidad nacional de Lanús. 

Título: “Participación Ocupacional y Cuidados en personas con Daño 

Cerebral Adquirido. Estudio de caso durante el periodo de 

rehabilitación y seguimiento”. 2018 

Fue jurado de tesis en 3 oportunidades en 2015. UNLa. 

Fue jurado de tesis en5oportunidades entre 2008 y 2012. 

Otros antecedentes relevantes  Formación de grado: Lic. en Antropología. Experticia: Especialidad temas 
de Salud. Salud y pueblos originarios. Trabajo, organización y gestión en 
instituciones de salud. Epidemiología Social. 

 Con anterioridad, docente en: UNLP, impartió seminarios y cursos en 
UNLa, UNS, OPS. 

 Entre 2007 y 2009: coordinadora provincial de políticas sociales en el 
marco del Ministerio de Salud de la Pcia. de Bs. As. Y consultora en 
diferentes proyectos de ese organismo. 

 Formación de recursos humanos de grado como tesistas. 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

 Directora tutora de becarios de maestría y de doctorado: 5 entre 2008 a 
2022. 

 Directora, codirectora e investigadora de proyectos de CyT 

 Obtención de Becas de postgrado y de investigación. 

 Actividades de divulgación en revistas. 

 Evaluadora externa de investigadores (inicio 2019), Institución 
convocante: CONICET. 

 

 
  



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Nombre de la Persona Postulada: Manuela Salas 

Rango académico: MAGISTER X DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

 Universidad Nacional del Sur  

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 

en el total de grados de la escala y sentido de la misma): Profesora adjunta dedicación simple  

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

Salas M, Buedo P y Prieto E. (2019).  Cómo incluir la perspectiva de género desde 
el lenguaje. Serie: Docencia. EdiUNS. ISBN: 978-987-655-214-1.  
 
Salas M, Buedo P. (2018). Contenidos académicos con perspectiva de género en 
las carreras de la Universidad Nacional del Sur: una tarea pendiente. Revista 
Universidades ISSN  0041-8935 (Unión de Universidades de América Latina y el 
Caribe, UDUAL). 77: 7-15.  
 
Salas, M. (2018). Estereotipos de género ocultos en el aprendizaje de los 
estudiantes de Medicina: un análisis necesario. EDUMECENTRO ISSN 2077-2874. 
10(4), 20-36. Disponible en: http://scielo.sld.cu/pdf/edu/v10n4/edu02418.pdf  
 
Salas M, Palomo, DM y Grunfeld Baeza, MV. (2018). La reforma universitaria de 
1918: de Córdoba a Latinoamérica. EDUMECENTRO ISSN 2077-2874. 10(3): 238-
243. Disponible en: http://scielo.sld.cu/pdf/edu/v10n3/edu17318.pdf  
 
Salas M. (2017). Judicialización del Derecho a la Salud. Revista Archivos de 
Medicina Familiar y General ISSN: 1852-656X. 14(1). Disponible en: 
http://revista.famfyg.com.ar/index.php/AMFG/article/view/30/21  
 
Salas M. (2016). Representaciones sociales sobre acceso a las prestaciones del 
PAMI en el período 2013-2014 en el barrio Bajo Rondeau. Bahía Blanca. Revista 
de la Asociación Médica Bahía Blanca ISSN 1515-8659. 26(1): 9-15.  
 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI  NO X  Año de la actuac. más reciente:    

En otra universidad (nombrar la última): 

 
  

http://scielo.sld.cu/pdf/edu/v10n4/edu02418.pdf
http://scielo.sld.cu/pdf/edu/v10n3/edu17318.pdf
http://revista.famfyg.com.ar/index.php/AMFG/article/view/30
http://revista.famfyg.com.ar/index.php/AMFG/article/view/30/21
http://scholar.google.com/scholar?cluster=1439610189824913027&hl=en&oi=scholarr
http://scholar.google.com/scholar?cluster=1439610189824913027&hl=en&oi=scholarr


 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

Nombre de la Persona Postulada: Diego Martín Palomo 

Rango académico: MAGISTER X DOCTOR   

Categoría en sistema de incentivos: I  III   

II  IV   

Jerarquía en CIC-CONICET: Asistente  Adjunto   

Independiente  Principal ó Superior   

Pertenencia a otro organismo de 
promoción científica (ej. CIC, INTA): 

Indicar organismo. 

Jerarquía en dicho organismo (indicar ubicación relativa en 

el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Ej: categ. II en una escala de I (menor) a IV (mayor) 

Pertenencia a una Universidad 
(explicitar nombre): 

Universidad Nacional del Sur - Departamento de Ciencias de la salud 

Cargo Docente (si es extranjero, indicar ubicación relativa 

en el total de grados de la escala y sentido de la misma): 
Profesor adjunto con dedicación semi exclusiva del 

área de salud colectiva del departamento de ciencias 

de la salud. Titular de la maestría Gestión y evaluación 

en salud de la Maestría en salud colectiva y Director 

de la Maestría en  Salud Colectiva del Departamento 

de Ciencias de la Salud desde Abril del 2006 

Publicaciones más relevantes de los 
últimos 5 años 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO; ARNAUDO, MARÍA 

CECILIA. Formación de estudiantes de ciencias de la salud en contextos de 

encierro, ciudad de Bahía Blanca. Buenos Aires, Argentina. interface. Botucatu: 

Laboratorio de Comunicación y Salud Pública, Departamento de Salud Pública, 

Facultad de Medicina de Botucatu. 2019 vol. n°. p - . . eissn 1807-5762 

DIEGO M. PALOMO ; MARÍA VERÓNICA GRUNFELD BAEZA. 

Características de las internaciones por accidentes de tránsito en un hospital 

municipal de la Argentina en el período 2005 2011. Revista de la Asociación 

Médica de Bahía Blanca. Bahía Blanca: Asociación Médica de bahía Blanca Pers 

jurídica Nº 243 . 2019 vol.29 n°1. p4 - 10. issn 1515-8659. 

DIEGO M. PALOMO; MARÍA VERÓNICA GRUNFELD BAEZA; MANUELA 

SOLEDAD SALAS. La reforma universitaria de 1918: de Córdoba a 

Latinoamérica. EDUMECENTRO.Santa Clara: EDUMECENTRO. 2018 vol.3 

n°10. p238 - 243. issn2077-2874. 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO. Perfil epidemiológico 

de los egresos del Hospital Municipal de agudos Dr. Leónidas Lucero de Bahía 

Blanca, Argentina durante el periodo 2005-2011. Archivos de medicina familiar 

y general.Córdoba: Federación Argentina de Medicina Familiar y General . 2018 

vol.15 n°1. p24 - 31. issn 1668-8341. 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO; ARNAUDO, MARÍA 

CECILIA; ARENA, CELESTE; D`ANNUNCIO, VALENTINA; TROCCOLI, 

MILAGROS. Formar promotores de salud en contextos penitenciarios: una 

experiencia de la labor extensionista universitaria. EDUMECENTRO.Santa Clara: 

EDUMECENTRO. 2018 vol.10 n°1. p1 - 17. issn 2077- 2874. 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO. ¿Gestión, o gestionar?. 

Archivos de Medicina Familiar y General.Bahía Blanca: Federación Argentia de 

Medicina Familiar y General. 2013 vol.10 n°1. p10 - 14. issn 1668-8341. 

GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; PALOMO, DIEGO. Epidemiología, gestión 

y políticas en el campo de la salud. Archivos de Medicina Familiar y General. 

Bahía Blanca: Federación Argentia de Medicina Familiar y General . 2012 vol.9 

n°2. p7 - 12. issn 1668-8341. 

ARNAUDO, MARÍA CECILIA; PALOMO, DIEGO; GRUNFELD, MARIA 

VERÓNICA; VASCONI, CECILIA; LOPEZ, SILVINA; SILBERMAN, PEDRO; 



 
 

 

Universidad Nacional del Sur        
Departamento de Ciencias de la Salud 

        (8003-JSX) BAHÍA BLANCA – REP. ARGENTINA 

BUGATTI, FEDERICO; PALOMO, DIEGO. Posta de salud domiciliaria. PoSaD. 

Experiencias comunitarias e investigaciones de los trabajadores de la salud. 

Anuario 2012. Bahía Blanca: Secretaría de Salud. Gobierno de Bahía Blanca. 

2013. p13 - 19. isbn 978-987-45014-0-0 

FEDERICO BARRAGÁN ; ANABEL BARRIENTOS ; FELIPE BERTÓN ; 

PAOLA ESTEFANÍA BUEDO ; JORGE FACUNDO GERES ; HÉCTOR 

EDUARDO GOICOECHEA MANUEL ; EMANUEL IBARROLAZA ; 

PAMELA KRASER ; JULIETA LAUCIRICA ; ANALÍA MOREDA ; DIEGO 

PALOMO ; DAIANA MUJICA ; ADRIÁN EDUARDO STICKAR ; 

PABLO VAZANO ; ZULMA AIDA YUCRA . Colisiones viales en Bahía Blanca: 

descripción y análisis del impacto urbanístico, sanitario y económico 2012-2014. 

Bahía Blanca: EdiUns. 2015. pag.196. isbn 978-987-655-081-9  

SILBERMAN, PEDRO; PRINCIPE, NATALIA; PABLO, BADR; PALOMO, 

DIEGO; BUGATTI, FEDERICO; GRUNFELD, MARIA VERÓNICA; MAJLUF, 

PAUL; HERNÁNDEZ, GRACIELA; LIZAMA, MAURO; BUEDO, PAOLA; 

CHEDRESE, NAHIM. Manual de Seguimiento Familiar. Bahía Blanca: ediuns. 

2013. pag.80. isbn 978-987-1907-25-0 

Actuación previa como Jurado de Tesis 
En la UNS:   SI X NO   Año de la actuac. más reciente: 2016 

En otra universidad (nombrar la última): Universidad Nacional de Lanús 

Otros antecedentes relevantes Director Ejecutivo Unidad de Gestión Local V – Pami, desde el 11 de enero del 

2008 al 31 de marzo del 2011. 

Secretario de salud de la Municipalidad de Bahía Blanca desde el 1 de abril del 

2011 al 27 de diciembre del 2013 

Secretario de salud a cargo de la Secretaria de Desarrollo social de la 

Municipalidad de Bahía Blanca desde el 1 de abril del 2012 al 27 de diciembre del 

2013. 

Gerente de Prestaciones Médicas del Pami - INSSJP – Instituto nacional de 

seguridad social para jubilados y pensionados desde Julio a diciembre del 2015. 

 


		2020-07-19T11:37:56-0300
	RAMALLO German


		2020-07-20T08:55:29-0300
	BADR Pablo Juián




